
Z
D

J
ÚE

AN

Y

Č

Ř
Í

A
B

Ř
Í

P M
R

V
Ý

Š
Z

B
O

V

A

N

U
Y

K

O
L

V
SN E
E

CO

L

I

VA S

T

E

Č
C R

O
O
I

E

E

T

T
ČC

I

S
E

C
R

O
I

A
B

B
E

C

I

V

A
AT

KC
R H

O
L

IK

Z
A

A

N

Y
Ř

K

V V

É
S

Y
E

C

P

P
OO

O

I

K

Z
A
S

T
Á

VK A

MIKROREGION KAHAN
E Z LT N A J Š Y I K J Ž H G U

N O V A L Č H P B A F I K R M I F Q S

Luštěte dd

UŽIJTE SI KAHAN!
Jsme spolek čtrnácti obcí, městysů a měst. 
Žije zde téměř 20 tisíc lidí. Nachází se jen kousek od Brna. 
Máme co nabídnout – pořád živou hornickou historii, 
která navždy ovlivnila zdejší kraj, památky, tajemná místa, 
krásnou přírodu, ale taky řadu míst na koupání 
či odpočinek. Přesvědčte se sami. Veškeré informace, 
tipy na výlet, zásadní historické události 
nebo krásné fotky najdete na našem webu.

Kdo k nám patří?
■ Babice u Rosic ■ Říčany u Brna
■ Kratochvilka ■ Tetčice
■ Lukovany ■ Újezd u Rosic
■ Neslovice ■ Vysoké Popovice
■ Ostrovačice ■ Zakřany
■ Příbram na Moravě ■ Zastávka
■ Rosice ■ Zbýšov

Mikroregion Kahan

Mikroregion Kahan

www.mikroregionkahan.cz

#mikroregionkahan
#uzijtesikahan

Poznejte místa Mikroregionu Kahan, kde mrazí. 
Projděte se kolem křížů, smírčích kamenů, 

po místech tajemných

Smírčí kámen, Zakřany

Napoleonský kříž, Babice



NEBEZPEČNé POdZEMí
Podívejte se na pozůstatky dolování

■ Zakřanský horror
Nenápadný balvan s vyrytým křížem za Zakřany je 
připomínkou dávné milostné tragédie. Dva chlapci toužili 
po stejné dívce a při půtce na cestě mezi Zakřany 
a Vysokými Popocicemi došlo na hádku s noži. Řež 
nepřežil nikdo ze tří milenců. Kámen byl nedávno nalezen 
v Popovicích a umístěn tam, kde jeden z mladíků podle 
pověsti skonal.

■ rosické poslední soudy
Rosicím bylo na staletí přiřknuto hrdelní 
právo, ve zdejší šatlavě se vyslýchalo 
a mučilo. Odsouzení na svůj trest pak 
čekali připoutaní k pranýři, který dodnes 
najdete nad schody u rosické radnice. 
Právo útrpné připomíná i instalace 
v mučírně na rosickém zámku. 
V tamním podzemí je i místo se zvláštní 
energií, kde se nikdo necítí dobře a říká se, 
že zde straší. Kdo či co však není jasné.

■ Tajemné říčanské hradisko
Divý ohnivý pes se podle povídaček prohání na hradisku 
nedaleko Říčan. Jiné pověsti říkají, že je to obrovský černý 
pes s ohnivýma očima. Kdo by tu přespal, tomu prý hrozí 
z té hrůzy oněmění, minimálně koktání. Za dne je však 
Říčanské hradisko – zřejmě opravdu bývalé sídlo chráněné 
příkopy – fajn místo na výlet a opečení špekáčků.

■ BaBická čerň
Důl Ferdinand a další menší jámy změnily Babice 
ze zemědělské v hornickou obec. „Ferdinandka“ tu stále je – 
některé bývalé důlní budovy stojí. K nim však nechoďte, jsou 
na soukromých pozemcích. Určitě se ale vydejte 
na odval – haldu Ferdinanda. Nejkratší cesta na ni vede 
po trase bývalého dopravníkového pásu, je hodně strmá 
a pozor na vršku, ať nezhučíte dolů ze srázu. Babická halda 
s černočernou zemí je ale hlavně příjemným březovým hájem 
s posezením a krásnými výhledy na Drahanskou vrchovinu.

■ ZBýšovšTí giganTi
Bez fotografie těžní věže Simson se ze Zbýšova neodjíždí. 
Její secesní konstrukce je prostě krásná a je to vlastně jedna 
z mála památek na dolování černého uhlí na Rosicku vůbec. 
Můžete ale i zde vylézt na umělou horu – haldu, která 
se vypíná nad městem a vidět je z ní na Oslavansko, Pálavu 
a dokonce Alpy. Také je pod ní bývalý areál dolů Antonín, 
Jindřich a Jindřich II, ten posledně jmenovaný (byť skrytý pod 
betonovým špuntem) stále drží český rekord v hloubce. Uhlí 
šlo nahoru až z 1 492 metrů. Pokud se chcete toulat, zajděte si 
na bývalou cihelnu nebo „až do prvohor“, k Rybičkové skále.

■ ZasTávecké vZpomínky
Než horníci sfárali, vyslechli si denní úkoly a společně se 
pomodlili. V Zastávce tak činili v cechhausu, který je dnes 
kaplí sv. Jana Křtitele. Od malé kapličky se vydejte 
k lesoparku, na jeho úpatí narazíte na vjezd do někdejšího 
areálu dolu Julius. Dolů zde bylo mnoho, třeba Silniční, 
v jehož budově dnes sídlí místní DDM. A daleko do dáli září 
růžová stavba jednoho z nejstarších dolů v oblasti – Herring. 
Krásně ji uvidíte při výletu na Masarykovu studánku, kterou 
založila Rosická báňská společnost. 

■ svědkové 
ZBýšovských vražd
Toulání po lesích kolem Zbýšova 
nebylo vždy zrovna bezpečné. 
Dva pomníčky jsou tichými svědky 
vražd. Na první z nich 
narazíte po cestě od Zbýšova ke 
studánce Barbora a Padochovu. 
V roce 1874 zde pytlák číhal 
na lesníka, ale místo svého nepřítele 
zastřelil jeho mladého syna. Druhý 
najdete za Padochovem směrem 
k Rybičkové skále. Marie Šurá 
ze Zbýšova tu v roce 1919 zemřela 
rukou svého syna, který pásl 
po penězích, které nesla 
trafikantka do Ivančic.

■ osTrovačický 
výBuch
Je to malý nenápadný kámen 
u příjezdu do Ostrovačic, stojí 
za ním však velké neštěstí. 
3. července 1793 zde na povozech 
vybuchl náklad střelného prachu 
a několik převozníků nepřežilo.

■ válečné úTrapy
Nejvíc místní obyvatele potrápila 
napoleonská vojska a pak konec 
2. světové války. Poté, co francouzská vojska, která se s ničím 
nemazala, odtáhla, v Babicích a Příbrami vztyčili děkovné kříže. 
Památníky připomínají ve všech obcích Kahanu oběti obou 
světových válek, hlavně duben a začátek května 1945 zde byl 
krušný. Zastavila se tu fronta. Padlé – nejčastěji sovětské vojáky 
– připomínají i jednotlivé neoznačené pomníčky ve zdejších 
lesích, hned několik jich je u Babic, kde se lidé před útoky 
museli schovávat v dole.

Oficiální trasy, cyklotrasy i výlety „bočními“ uličkami 
najdete ve speciální sekci Putuj za permoníky 
na webu www.mikroregionkahan.cz.

Kde se najíst, napít a přespat?  
Stále aktualizovaný seznam najdete na www.mikroregionkahan.cz

PUTUJTE S NÁMI dO MíST 
TEMNÝCH A TAJEMNÝCH

Hradisko, Říčany

Zámek, Rosice

Pomníček, Zbýšov

Kámen, Ostrovačice

Kaple, Zastávka


